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ÚVOD

Lidé uţ v pravěku měli potřebu sdruţovat se a vytvářet skupiny, ve kterých si

pomáhali. I dnes, v podobě veřejných spolků, to tak funguje. Zakládající osoba vytvoří po

schválení úřady spolek za daným účelem a postupně se přidávají členové, které činnost

spolku osloví a vstoupí do něho. V dnešní společnosti je právo sdruţovat se povaţováno za

základní lidské právo, ale v průběhu historie bylo toto právo poupravováno státem. Je

důleţité si uvědomit, ţe i toto základní právo je nutno regulovat. Příkladem regulace můţe

být regulace spolků za dob Rakouské monarchie. Zakládání spolků bylo císařem pánem

umoţněno císařským patentem z 26. listopadu 1852. (Österreichische Nationalbibliothek,

2011) V této době musel zakládající spolek být schválen úřady, podobně jako dnes. Změna

nastala roku 1951, kdy nabyl účinnost předpis 68/1951 Sb., kde bylo přímo uvedeno, jaké

organizace podle zákona můţou být provozovány. (Anonym 1, 2015) K další úpravě došlo

zákonem č. 83/1990 Sb., kdy byl pouţit pojem občanská sdruţení. (Anonym 2, 2015)

Pojem občanské sdruţení se pouţívalo aţ do vzniku roku 2013. S vytvořením občanského

sdruţení nebylo daleko k tvorbě pacientských sdruţení. Je jasné, ţe pacient je občan a

pacientem člověk zůstává nebo se po vyléčení stává opět "občanem". V roce 2013 došlo k

další změně, kdy občanská sdruţení byla nazvána obecně prospěšnou společností. (Aion

Cs, 2013) A od roku 2014 uţ se nemluví ani o prospěšné společnosti, ale opět o spolcích.

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2015) Dříve, ale i nyní se musí sdruţení registrovat.

Dnešní doba je však těţká a spolky se musí potýkat s řadou problémů. Vlivem toho také

dochází k zániku některých sdruţení. I kdyţ je dnes legislativa jiná oproti letům

předchozím, tak i přesto se setkáme s pojmem sdruţení v legislativě jednotlivého spolku.

Výhodou oproti minulému století je moţnost vyuţití internetu. A toho právě vyuţívají i

sdruţení. Počítačově gramotní jedinci si snadno najdou veškeré informace o daném

sdruţení. Kniţně se jednotlivými sdruţeními nelze setkat. Jedině prostřednictvím broţur,

které dané sdruţení vytvoří. Ale v 99% je vše na internetu. Sdruţení i více komunikují přes

internet. Další velkou výhodou je pocit dotyčného člověka, ţe našel sdruţení, ve kterém

není s daným problémem sám, ale ţe někdo měl dobrý nápad vytvořit toho sdruţení a on se

díky tomu můţe se svými problémy "prát" společně s ostatními nacházejícími se v

podobné situaci.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je pomocí získaných informací vytvořit přehled působících

sdruţení v České republice, ale i přehled evropských zástupců. Práce by měla slouţit jako

případná pomůcky v praxi pro potřeby pacientů v rámci pomoci.

Pro dosaţení cíle je nutno splnit následující body:

1. Získat dostupné informace o činnosti sdruţení a kontakt na jednotlivá sdruţení v

České republice i v Evropě a srozumitelně a jasně získané informace interpretovat.

2. Z dostupných informací interpretovat nejdůleţitější a stěţejní informace, které by

pacientovi byly nápomocny a ve kterých by se dobře orientoval.

3. Pomocí získaných informací potvrdit či vyvrátit hypotézy.

4. Výsledky budou uceleny, porovnány a diskutovány v závěru práce a budou

konfrontovány s hypotézami.
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2 HYPOTÉZY

Předpokládám, ţe:

1. V České republice je nadpoloviční většina sdruţení občanských neţ sdruţení

zaloţena samotnými pacienty.

2. V Plzni se nachází o 25% více sdruţení neţ v Českých Budějovicích.
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 Metody sledování

K získání dat byly pouţity:

 Dostupné informace z elektronických zdrojů pomocí webových stránek

jednotlivých sdruţení. Byly uvedeny stěţejní informace důleţité pro

pacienty.

 Z uvedených informací byl vytvořen přehled sdruţení s důleţitými kontakty.

 Jsou uvedena všechna pacientská a občanská sdruţení působící v České

republice i v zahraničí, ale i sdruţení, která určitým způsobem

pomáhají lidem, kteří tuto pomoc potřebují.

3.2 Metody zpracování dat

Všechna data byla zpracována v osobním počítači Microsoft Office. Tabulky a

grafy byly vytvořeny v Microsoft Excel a přepsány do Microsoft Word.
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4 KOMPLEXNÍ REHABILITAČNÍ PÉČE

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2004) je rehabilitace aktivní a

cílená činnost k obnovení funkce nebo k maximalizování zbývající funkce s cílem přinést

nejvyšší moţnou úroveň nezávislosti, a to fyzické, psychické, sociální a ekonomické.

Avšak podle Koláře (2009) je rehabilitace historicky pouţívaný pojem se širokým

významem a nyní se uţívá pojem ucelená rehabilitace. Ucelená rehabilitace je provázaný,

cílený a koordinovaný proces, jehoţ náplní je co nejvíce minimalizovat přímé i nepřímé

důsledky dlouhodobého či trvalého zdravotního postiţení jednotlivců s cílem optimálního

začlenění do společnosti. (Kolář, 2009)

Jankovský (2006) uvádí, ţe nynější pojetí rehabilitace není striktně dané jako

výhradně zdravotnická aktivita, ale je chápána jako interdisciplinární obor. Také uvádí, ţe

rehabilitace se netýká jen osob, které se narodily jako zdravé a během ţivota vlivem úrazu

či onemocnění přišly o své zdraví, ale také těch, kteří se jako nemocní narodili.

(Jankovský, 2006)

4.1 Složky komplexní rehabilitační péče

4.1.1 Léčebná rehabilitace

Je nedílnou součástí zdravotní péče a zahrnuje rehabilitační, diagnostické,

terapeutické a organizační opatření směřující k maximální funkční zdatnosti jedince. Je

zajišťována v rámci nemocniční lůţkové péče, ambulantní péče a léčbě v odborných

léčebných ústavech a lázních. Pokud je rehabilitace poskytnuta včas, aţ jedna třetina lidí

po těţkém úrazu či onemocnění vyuţije jen léčebnou rehabilitaci a nikdy se nedostane do

procesu ucelené rehabilitace. (Kolář, 2009)

Podle Jankovského (2006) lze do léčebné rehabilitace zařadit fyzikální terapii,

léčebnou tělesnou výchovu, ergoterapii, animoterapii, další specifické terapie a jiné moţné

postupy související s léčebnými prostředky rehabilitace.

Do fyzikální terapie můţeme zahrnout masáţe, elektroléčbu, magnetoterapii,

ultrazvuk, léčbu světlem či teplem a balneoterapii. (Jankovský, 2006)

Léčebná tělesná výchova je hlavní metodou fyzioterapie. Základní formou je

tělesné cvičení skupinové či individuální. Vyuţívají se metody jako Vojtova metoda
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reflexní lokomoce, jejímţ základem je reflexní otáčení a plazení. Dále se jedná o metodu

manţelů Bobathových, kteří kladou důraz na techniku drţení či zacházení s dítětem.

Vyuţívá se také Kabatova metodika, která pracuje s diagonálami. Oblíbená je vývojová

kineziologie podle Čápové. V posledních letech se také uplatňuje Pfaffenrotova synergická

reflexní terapie, která vyuţívá více technik (např. akupresuru, chiroterapii, apod.)

(Jankovský, 2006)

Ergoterapie je dnes často zaměňována za původní název léčba prací. ,,Ergoterapie

pomáhá lidem vykonávat kaţdodenní činnosti tím, ţe je do těchto činností zapojí a to

navzdory jejich postiţení nebo poruše. Tyto činnosti by měly být pro ně smysluplné nebo by

jejich provádění měly povaţovat za důleţité." (Krivošíková, 2011, s. 13) Všechny činnosti

prováděné v ergoterapii se nazývají oblasti výkonu zaměstnávání a dělí se na tři skupiny:

všední denní činnosti, práce a produktivní činnosti, hra a volný čas. (Krivošíková, 2011)

Animoterapie zahrnuje canisterapii a hipoterapii. (Jankovský, 2006)

Hipoterapie vychází z neurofyziologických základů a vyuţívá k terapii koně. Tuto

terapii můţeme zařadit do proprioceptivních neuromuskulárních facilitačních metod. Bývá


[…]


nachází 24 sdruţení, pokud do toho započítáme i regionální kluby daných sdruţení.

Podobná situace je v Českých Budějovicích, kde lze najít pobočky 17 sdruţení.
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 Tato práce se určitě v praxi vyuţije. Stále budou přicházet noví pacienti se svými

zdravotními problémy a budou hledat nejen někoho, kdo by jim pomohl například v rámci

léčby, ale budou také hledat osoby s podobným osudem. Poznají další lidi, kteří mají

podobný osud a podobné problémy a najednou bude vědět, ţe není sám, ale ţe je zde

sdruţení a v něm lidé, kteří jsou vţdy připraveni pomoct.

Před psaním práce jsem si nedovedla představit, ţe takový počet sdruţení působí na

území České republiky. V mé práci je uvedeno 201 sdruţení v České republice a 19

evropských zástupců. Tato práce měla být především přehledem pacientských sdruţení, a

však jejich výčet by vystačil na několik stran, proto jsou zde uvedena další sdruţení,

občanská, která také mohou pomoct případným zájemcům. Nejsou však uvedena úplně

všechna občanská sdruţení. Jsou uvedena jen ta důleţitější a potřebnější.

Na závěr je nutno říct, ţe i přes velké mnoţství sdruţení, se kaţdému nepovede

najít si své sdruţení. Bylo by vhodné do budoucna zapojit více odborné lékaře a

specialisty, kteří vědí, s čím se jejich pacienti potýkají a snaţit o vytvoření komunity, do

které by se dotyčný pacient mohl zapojit. Často se totiţ dotyčné sdruţení nachází daleko

od jeho bydliště či pacient ani neví, ţe dané sdruţení existuje. V tom velkém mnoţství

sdruţení, jeţ jsou k dispozici k naleznutí na internetu, dotyčný pacient přehlédne či

nenajde pro něho vhodné sdruţení. V rámci tohoto problému bych navrhovala vytvořit

národní či nadnárodní registr sdruţení. I kdyţ něco podobného v České republice existuje,

není seznam sdruţení ucelený a nejsou v něm uvedena všechna sdruţení.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce byl splněn. Pomocí dostupných informací byl vytvořen

rozsáhlý přehled občanských, pacientských sdruţení i jejich evropských zástupců. U

jednotlivých sdruţení jsou uvedeny informace o činnosti sdruţení. V soupisu činnosti

sdruţení lze najít, o jakou skupinu nemocných pečuje, dále jaké jsou jejich cíle a čím se v

rámci své práce zabývají. Dále zájemce můţe ze seznamu získat kontakty na sdruţení. Ve

většině případů lze najít kontaktní osobu, telefonní číslo na ni či přímo na sdruţení,

emailovou adresu, adresu, kde sdruţení působí a internetovou adresu, popřípadě

facebookovou adresu či odkaz na Youtube. Jak jiţ bylo zmíněno, jsou uvedeny i

internetové adresy. Do této práce nelze vtěsnat veškeré informace, a proto prostřednictvím

internetové adresy můţe dotyčný zájemce najít více informací, která jsou pro něho

důleţitá.
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SEZNAM ZKRATEK

AAE - získaný angioedém

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

AOECS - Asociation Of European Coeliac Societies

APLA - Asociace pomáhající lidem s autismem

ARPZPD - Asociace rodičů a přátel zdravotně postiţených dětí

ASNEP - Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel

AVM - arteriovenózní malformace

Bc. - Bakalář

CML - chronická myeloidní leukémie

CMP - cévní mozková příhoda

C-M-T - Charot Marie Tooth

CSc. - Kandidát věd

CZ - český

č. - číslo

ČAPZ - Česká asociace pro psychické zdraví

ČAVO - Česká asociace vzácných onemocnění

ČMJN - Českomoravská jednota neslyšících

ČR - Česká republika

ČUN - Český unie neslyšících

DiS. - Diplomovaný specialista

DM - Diabetes mellitus

DMO - dětská mozková obrna

DMP - dědičné metabolické poruchy

DN - duševní nemoc, duševně nemocní (ý)

Doc. - Docent

DrSc. - Doktor věd

DS - Downův syndrom

EB - epidermolysis bullosa

EPCNI - European Foundation for the Care of Newborn Europe

EPI - epileptická

FEPEDA - Federation Européennes des Parents d´Enfants Défianets

FN - fakultní nemocnice

HAE - hereditární angioedém

HIV - Human Immunodeficiency Virus

CHOPN - Chronická obstrukční plicní nemoc

IBD - Inflammatory Bowel Disease

Ing. - inţenýr

ISZ - idiopatické střevní záněty

JAN - Olomouc - Jdeme autistům naproti

KP - kombinované postiţení

MDS - myelodysplastickým syndrom

Mgr. - Magistr, Magistra

MP - mentální postiţení

MPE - Myeloma Patients Europe

MR - mentální retardace

MU - Masarykova Univerzita

MUDr. - Medicinae universae doctor

např. - například

OZP - Osoby zdravotně postiţené

p. - pán

PAS - poruchy autistického spektra

PEC - pes equinovarus congenitus

Ph.D. - Philosophiæ doctor

PharmDr. - Doktor farmacie

PhDr. - doktor filozofie

pí. - paní

PKU - fenylketonurie

POV - Praţská organizace vozíčkářů

prof. - profesor

proPAS - pro poruchy autistického spektra

PUN - Plzeňská unie neslyšících

RNDr. - Doktor přírodních věd

RS - roztroušená skleróza

SAAK - Společnost pro augmentativní a alternativní komunikaci

Sb. - sbírky

SDMO - sdruţení při dětské mozkové obrně

SME - Skupina mladých s epilepsií

SMS - Sdruţení mladých sklerotiků

SNN - Svaz neslyšících a nedoslýchavých
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