Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Nikola Kasalová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Sdružení pacientů – pomoc v komplexní rehabilitační péči
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----------------------------------------|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Vzhledem k tématu práce, je předložená práce spíše prací teoretickou. Autorka se zaměřuje na komplexní rehabilitační péči a jednotlivé její složky. Hlavní část práce je věnována přehledu jednotlivých sdružení. Jednotlivá sdružení jsou dělena dle onemocnění a jsou doplněna kontaktními údaji. Autorka doplnila česká sdružení ještě výčtem některých evropských sdružení.

Autorka si určila vyhodnocení dvou předpokladů. Předpokládala, že převládají v České republice sdružení občanská nad sdruženími, která založili samotní pacienti. Tento předpoklad se potvrdil. Dále autorka předpokládala, že v Plzni bude více sdružení než v dalším velkém městě, v Českých Budějovicích. V Plzni se sice nachází více sdružení než v Českých Budějovicích, ale není to více než o 25%, tento předpoklad se tedy nepotvrdil.

Autorka pracovala s převážně elektronickými zdroji a jednotlivé informace se snažila neustále aktualizovat. Stále dochází ke změnám údajů, které jsou uváděny, a není v našich silách předložit plně aktuální přehled.

Předložená práce neobsahuje formální chyby, je stylisticky čistá. Obsahovou stránkou autorka naplnila zadání tématu bakalářské práce. Autorka pracovala samostatně, konzultaci využívala.

Práce splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné práce a doporučuji práci k obhajobě.

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2015

Podpis: Mgr. Petra Poková